
 
 

 
 

 

 
 

Tegucigalpa M.D.C. 15 de Agosto de 2019 

 

N° 186-DGP-AE 

Señor 
 

Presente  
 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente 

dice:  
 
 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE 

FINANZAS Tegucigalpa MDC, 14 de Agosto  de 2019 RESOLUCIÓN NÚMERO: 158 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que 

el Gabinete de Prevención, Seguridad y Defensa mediante Oficio No.GSSD-397-2019 con fecha 

06 de junio de 2019, solicita traslado presupuestario entre objetos del gasto por el valor de L. 

9,958,302.97 (Nueve Millones Novecientos Cincuenta y Ocho Mil Trescientos Dos Lempiras 

con 97/100) con el fin de incrementar el objeto del gasto 11400 Adicionales, para poder cumplir 

con el pago de emolumentos de las Fuerzas Nacionales vinculadas al Gabinete de Prevención, 

Seguridad y Defensa; presentando un disponible en el renglón presupuestario de 12100 Sueldos 

Básicos no Permanentes con la cantidad de  L. 6,961,776.00 (Seis Millones Novecientos Sesenta 

y Un Mil Setecientos Setenta y Seis Lempiras Exactos); y la diferencia en otros objetos del 

gasto. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; 

por lo que  la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima oportuno y procedente 

crear Espacio Presupuestario en el  Sub-Grupo 12000 - Personal No Permanente en la Institución 

449 - Servicios Financieros de la Administración Central, a través de la disminución de Espacio 

Presupuestario de la Institución 350 – Gabinete de Prevención, Seguridad y Defensa en el Objeto 

12100 Personal no Permanente y compensar este espacio por la disminución en la Institución 449 

Servicios Financieros de la Administración Central en el Grupo de Gasto 90000 – Otros Gastos; 

este aprovechamiento de espacio se realiza a fin que  permita posteriormente atender las 

solicitudes presentadas por otras  Instituciones en el sub grupo de gasto 12000 Personal no 

Permanente sin contravenir la restricción  establecida en el Art 120 de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto 2019. Siendo la afectación de cada una de las operaciones por un 

monto de L. 6,961,776.00 (Seis Millones Novecientos Sesenta y Un Mil Setecientos Setenta y 

Seis Lempiras Exactos). CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar las transferencias a la 

Institución 449 - Servicios Financieros de la Administración Central, de las diferentes 

Instituciones del Sector Público mediante Resolución Interna y viceversa. CONSIDERANDO: 

Que la presente Resolución constituye el instrumento legal para realizar las modificaciones 

presupuestarias, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de las Instituciones 

ejecutoras del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En 

aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública; 

35 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 24 literal a) numeral 2 de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto y 24 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de 

Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2019. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Crear 

el Espacio Presupuestario, a través de la disminución de Espacio Presupuestario del Gabinete de 

Prevención, Seguridad y Defensa en la asignación presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 



 
 

 
 

 

 
 

Cont. /2 

Resolución N° 186-DGP-AE 

 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 01 

BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS DEL GOBIERNO 

CENTRAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 Dirección General de Presupuesto 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
12100  11 01 0000 Sueldos Básicos                              L   6,961,776.00 
 

                                         Total Ampliación                           L   6,961,776.00 
  

 
ARTÍCULO 2º. La creación de Espacio Presupuestario anterior se realizará a través de la 

disminución de Espacio Presupuestario de la estructura presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 350 

GABINETE DE PREVENCIÓN, SEGURIDAD Y DEFENSA 

PROGRAMA 98 

APOYO TÉCNICO A LA GESTIÓN SECTORIAL 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 - Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 – Coordinación del Sector 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 
12100  11 01 0000 Sueldos Básicos                                 L. 6,961,776.00 
 
                                         Total Disminución                              L. 6,961,776.00 

 
ARTÍCULO 3º. Una vez autorizada en SIAFI la Modificación Presupuestaria que se detalla en 

los Artículos 1° y 2°, se deberá crear espacio presupuestario en la asignación presupuestaria 

siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 350 

GABINETE DE PREVENCIÓN, SEGURIDAD Y DEFENSA 

PROGRAMA 98 

APOYO TÉCNICO A LA GESTIÓN SECTORIAL 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 01 

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 - Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 001 – Coordinación del Sector  

 
 



 
 

 
 

 

 
 

Cont. /3 

Resolución N° 186-DGP-AE 

 

 
10000                                     SERVICIOS PERSONALES 

11400  11 001  0000 Adicionales                                              L.6,961,776.00 

                                                   

Total Ampliación                              L.6,961,776.00 

 

ARTÍCULO 4º. La creación del espacio presupuestario anterior se realizará a través de la 

disminución de espacio presupuestario de la estructura presupuestaria siguiente: 

 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD 02 

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 Dirección General de Presupuesto 

 

90000                      OTROS GASTOS 

99300 Para Erogaciones Corrientes de 
          Imprevistos                                                     L.6,961,776.00     

 
  Total financiamiento                                  L.6,961,776.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES Secretaria de 

Estado en el Despacho Finanzas (FYS) CÉSAR VIRGILIO ALCERRO GÚNERA 

Secretario General.” 

 

 

Atentamente, 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

/ksolis 

 
 
 

 


